
Nº 138, quarta-feira, 22 de julho de 2015 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015072200027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

VICTOR JULIANO DE NEGRI, Professor do Departamento
de Engenharia Mecânica desta Universidade, no período de
01/08/2015 a 09/08/2015, para participar do 7th International Con-
ference on Fluid Power and Mechatronics, em Harbin, China, com
ônus UFSC (Processo 23080.039949/2015-47).

ROSELANE NECKEL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.032/DDP/2015, DE 16 DE JULHO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atri-
buições, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 858/DDP/2015, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 2/6/2015, seção 2, página 29, que trata da
Nomeação de ROBSON JUNQUEIRA DA ROSA: onde se lê: "em
vaga decorrente da vacância de Eduardo Kooji Shimoda, código de
vaga 689101, pela Portaria nº 48/DAP/2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de janeiro de 2015", leia-se "em vaga de-
corrente da aposentadoria de José Antonio da Silva, código de vaga
689104, pela Portaria nº 505/DAP/2015, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de junho de 2015".

KARYN PACHECO NEVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA No- 75.919, DE 17 DE JULHO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

DISPENSAR a partir de 15 de Julho de 2015, Luise Medina
Cunha, Matrícula SIAPE 1904421, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Gratificada de Chefe da Seção de Verificação de Vida Escolar de Pós-
Graduação do Núcleo de Controle de Pós-Graduação da Coorde-
nadoria de Matrículas e Controle Escolar do DERCA, Código FG-
4.044, para a qual foi designada pela Portaria n. 69.539, de
24/02/2014.

PAULO BAYARD DIAS GONÇALVES.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 2.258, DE 14 DE JULHO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

Conceder o afastamento do país a LUIZ EDUARDO COE-
LHO ANDRADE, Médico e Professor Associado do Departamento
de Medicina do Campus São Paulo, no período de 29.07.2015 a
31.07.2015, para participar do "4º Congresso Paraguaio de Reuma-
tologia e Jornada de Reumatología Pediátrica" no Paraguai, com ônus
limitado, (Processo nº 23089.036393/2015-57).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria n° 1778/2014, publicada no D.O.U.
de 28/05/2014, usando das atribuições legais e estatutárias e nos
termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei
8.112, de 11/12/90, em conformidade com a Lei nº 11.091, de
12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

No- 2.315 - Nomear KLEBER SIMÕES DO ESPÍRITO SANTO, em
caráter efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o
Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edi-
tal nº 606, de 22/07/2013, publicado no D.O.U. de 23/07/2013, pror-
rogado pelo Edital 552 publicado em D.O.U. de 04/06/2014, para o
cargo de MÉDICO/ÁREA: ANAT. PATOLÓGICA CITOPATOLO-
GIA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento P31, em regime de 20 (vinte) horas semanais, código da
vaga nº 0154750. Origem da vaga: Aposentadoria de Marcia Mar-
celino de Souza Ishigai. A posse deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias a partir da publicação deste ato.

No- 2.316 - Nomear GABRIEL DIAS VALENTE MACHADO, em
caráter efetivo, o candidato aprovado em Concurso Público da Fun-
dação Universidade Federal do ABC - UFABC, objeto do Edital nº
91/2013, publicado em DOU de 01/08/2013, seção 3, p. 30, ho-
mologado pelo Edital nº 197, publicado em DOU de 23/12/2013,
seção 3, p. 56, para o cargo de TECNÓLOGO - ÁREA CONS-
TRUÇÃO CIVIL E EDIFICAÇÕES, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0986313. Origem da
vaga: Portaria MEC nº 581, DOU de 12/06/2015. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste
ato.

ROSEMARIE ANDREAZZA

PORTARIA No- 2.333, DE 21 DE JULHO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria n° 1778/2014, publicada no D.O.U.
de 28/05/2014, usando das atribuições legais e estatutárias e nos
termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei
8.112, de 11/12/90, em conformidade com a Lei nº 11.091, de
12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

Nomear ANA PAULA CURY, em caráter efetivo, em virtude
da habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Ad-
ministrativo em Educação, homologado pelo Edital nº 606, de
22/07/2013, publicado no D.O.U. de 23/07/2013, prorrogado pelo
Edital 552 publicado em D.O.U. de 04/06/2014, para o cargo de
BIOMÉDICO/ANÁLISES CLÍNICAS, Nível de Classificação E, Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0249752. Origem da
vaga: Portaria MEC nº 1547, DOU de 25/09/2013, p. 19. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste ato.

ROSEMARIE ANDREAZZA

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.304 - Exonerar o servidor THOMAS SILVA OLIVEIRA, Ma-
trícula SIAPE nº 2046231, da função de Diretor Administrativo do
Campus Guarulhos, (CD-04).

No- 2.305 - Exonerar a servidora JANETE CRISTINA MELO MAR-
QUES, Matrícula SIAPE nº 1762873, da função de Chefe da Divisão
de Contratos, Convênios e Imóveis do Departamento de Adminis-
tração do Campus Guarulhos (FG-02).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIA No- 2.313, DE 20 DE JULHO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar a servidora JANETE CRISTINA MELO MAR-
QUES, Matrícula SIAPE nº 1762873, para exercer a função de Di-
retor Administrativo do Campus Guarulhos (CD-04).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

Nº 2.292 - Conceder o afastamento do país a FERNANDO AU-
GUSTO MARDIROS HERBELLA FERNANDES, Médico do De-
partamento de Cirurgia do Campus São Paulo, no período de
22.08.2015 a 28.08.2015, para participar do "46º Congresso Mundial
de Cirurgia" na Tailândia, com ônus CNPq, (Processo nº
23089.036442/2015-51).

No- 2.293 - Conceder o afastamento do país a RODRIGO DE PAULA
SANTOS, Médico do Departamento de Otorrinolaringologia e Ci-
rurgia de Cabeça e Pescoço do Campus São Paulo, no período de
09.08.2015 a 14.08.2015, para participar do "XXXVI Curso Lati-
noamericano de Rinologia e Cirurgia Endóscopica Nasossinual" nos
Estados Unidos da América, com ônus limitado, (Processo nº
23089.036441/2015-15).

No- 2.294 - Conceder o afastamento do país a EMILIA INOUE SATO,
Diretora da Escola Paulista de Medicina, no período de 30.07.2015 a
31.07.2015, para participar do "4º Congresso Paraguaio de Reuma-
tologia" no Paraguai, com ônus limitado, (Processo nº
23089.036443/2015-04).

No- 2.295 - Conceder o afastamento do país a MAVILDE DA LUZ
GONÇALVES PEDREIRA, Professor Associado da Escola Paulista
de Enfermagem, no período de 09.08.2015 a 12.08.2015, para par-
ticipar do "2º Congresso Internacional de la Red de Enfermería en
cuidados críticos" na Argentina, com ônus limitado, (Processo nº
23089.036428/2015-58).

No- 2.296 - Conceder o afastamento do país a LIDIA RUIZ MORENO
BRISOLA, Professor Adjunto do Centro de Desenvolvimento do En-
sino Superior em Saúde, no período de 01.09.2015 a 30.08.2016, para
realizar pós-doutorado na "Universidad Nacional de Córdoba" na
Argentina, com ônus limitado, (Processo nº 23089.036333/2015-34).

No- 2.297 - Conceder o afastamento do país a SANDRO LUIS DA
SILVA, Professor Adjunto do Campus Guarulhos, no período de
01.11.2015 a 08.11.2015, para participar do "XI Congreso Interna-
cional de ALED" na Argentina, com ônus limitado, (Processo nº
23089.015206/2015-00).

No- 2.298 - Conceder o afastamento do país a GRACIELA ALICIA
FOGLIA, Professor Adjunto do Campus Guarulhos, no período de
13.09.2015 a 31.01.2016, para realizar "Estágio de pesquisa e estudos
na Universidade de Salamanca" na Espanha, com ônus limitado, (Pro-
cesso nº 23089.015176/2015-23).

No- 2.299 - Conceder o afastamento do país a LUIS FILIPE SIL-
VÉRIO LIMA, Professor Adjunto do Campus Guarulhos, no período
de 03.09.2015 a 06.02.2016, para realizar pós-doutorado na " Uni-
versidade de Brown" nos Estados Unidos da América, com ônus
limitado, (Processo nº 23089.015178/2015-12).

No- 2.300 - Conceder o afastamento do país a TIAGO RODRIGUES
MACEDO, Professor Adjunto-A do Campus São José dos Campos,
no período de 31.08.2015 a 01.08.2016, para realizar pós-doutorado
na "University of Ottawa" no Canadá, com ônus CNPq, (Processo nº
23089.000680/2015-29).

No- 2.301 - Conceder o afastamento do país a MARCELO DOMIN-
GUES ROMAN, Professor Adjunto do Campus Baixada Santista, no
período de 15.02.2016 a 15.01.2017, para realizar pós-doutorado na
"Aarhus University - Department of Education" na Dinamarca, com
ônus limitado, (Processo nº 23089.010160/2015-24).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIA No- 2.308 DE 20 DE JULHO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

Alterar a Portaria nº 884 de 13.03.2015, publicada no D.O.U.
de 19.03.2015, Seção 2, Página 35, que trata do afastamento do país
de MARCELO MOURA LINHARES, onde se lê: "COM ÔNUS
LIMITADO", leia-se: "COM ÔNUS CAPES".

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso das atribuições regimentais resolve:

No- 731 - Revogar a Portaria nº 404, DOU de 04/2015, que designou
o servidor Fabiano de Araújo Rezende, SIAPE 3359581, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a
Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Ra-
diologia do CEFORES (FCC) desta Universidade, a partir de
26/06/2015.

No- 732 - Revogar, a Portaria nº 402, DOU de 20/04/2015, que
designou o servidor Rafael Faria de Oliveira, SIAPE 1825494, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, para a Função Comissionada de Coordenador do Curso Téc-
nico em Análises Clínicas do CEFORES (FCC) desta Universidade, a
partir de 26/06/2015.

No- 733 - Revogar, a Portaria nº 403, DOU de 20/04/2015, que
designou o servidor William Alexandre Manzan, SIAPE 1552794,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, para a Função Comissionada de Coordenador do Curso
Técnico em Informática do CEFORES (FCC) desta Universidade, a
partir de 26/06/2015.

No- 734 - Art. 1° - Designar o servidor André Luis Beloni dos Santos,
SIAPE 1197689, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para a Função Comissionada de Coordenador
do Curso de Segurança do Trabalho do CEFORES (FCC) desta Uni-
versidade, por um período de um ano a partir de 26/06/2015.

Art. 2 - Convalidar os atos praticados pelo servidor no exer-
cício da função a partir de 26/06/2015.

No- 735 - Designar a servidora Neusa da Silva, SIAPE 2359684,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, para a Função Comissionada de Coordenadora do Curso
Técnico em Enfermagem do CEFORES (FCC) desta Universidade,
por um período de um ano a partir de 26/06/2015.

Art. 2 - Convalidar os atos praticados pelo servidor no exer-
cício da função a partir de 26/06/2015.

No- 736 - Designar a servidora Keila Adriana Magalhães Ferreira,
SIAPE 3421005, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para a Função Comissionada de Coordenador
do Curso Técnico em Farmácia do CEFORES (FCC) desta Uni-
versidade, por um período de um ano a partir de 26/06/2015.

Art. 2 - Convalidar os atos praticados pelo servidor no exer-
cício da função a partir de 26/06/2015.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce


